平成１５年６月１０日

各 位
会社名：株式会社 りそなホールディングス

代表取締役社長 川田 憲治
コード番号：8308（大証・東証各市場第 1部）

子会社の異動に関するお知らせ

当社子会社である株式会社りそな銀行（頭取 野村 正朗）は、本日決議した公的資金申請に関する決
定に伴う新株発行および当社との株式交換契約の締結により、新株発行日以降当社の子会社ではなく
なり、株式交換の日以降再度当社の子会社となる予定です。
また、これに付随して、りそな銀行が直接または間接に株式を保有している当社の他の子会社につい
ても、同様に異動が生じることとなりますのでお知らせいたします。

記

１．異動の対象となる子会社の概要

異動の対象となる子会社は、株式会社りそな銀行、コスモ証券株式会社、他４９社です。
各社の概要については、別紙をご参照ください。

２．異動事由

（１）非子会社化の概要

平成１５年７月１日付で、預金保険機構が、当社子会社であるりそな銀行の発行する普通株式お
よび議決権付優先株式（総額１兆 9,600億円）を引受けることにより、当社が保有する同行の議
決権比率は 100％から 7.12％へ低下し、同行は当社の子会社でなくなる予定です。

＊新株発行の概要については、本日別途発表しておりますプレスリリースをご参照ください。

これに付随して、りそな銀行が直接または間接に株式を保有している当社の他の子会社について
も、同様に当社の子会社でなくなります。

（２）子会社化の概要

平成１５年８月７日付で、当社とりそな銀行は株式交換を実施し、当社が保有する同行の議決権
比率は 100％となり、同行は当社の子会社となる予定です。

＊株式交換によるりそな銀行の子会社化は、株主総会の承認および当局の認可が前提となります。

＊株式交換の概要については、本日別途発表しておりますプレスリリースをご参照ください。

これに付随して、りそな銀行が直接または間接に株式を保有し、上記（１）で当社の子会社でな
くなった会社についても、再度、当社の子会社となります。

３．当該事項が当社の業績に及ぼす影響

当社が本日別途発表しております平成１６年３月期業績予想における影響はございません。

以 上

異動の対象となる子会社の概要

商号 代表者 所在地 設立年月 事業の内容 決算期 従業員数 総資産及び業績（億円） 議決権比率

(人)(注1) 総資産 経常利益 当期利益 (％)(注2)

(株）りそな銀行 野村 正朗 大阪市中央区 T7/5 銀行、信託 H15/3 12,467 317,507 △3,164 △5,830 100.0

コスモ証券㈱ 村上 朝昭 大阪市中央区 T6/12 証券 H15/3 668 731 △ 21 △ 54 60.3

津山証券㈱ 守分　吉範 岡山県津山市 S19/8 証券 H15/3 47 24 △ 1 △ 1 72.6

あさひ銀リテールファイナンス㈱ 栗原　雅信 東京都豊島区 S54/7 ファイナンス H15/3 38 1,766 △ 31 △ 31 100.0

大和ギャランティ㈱ 渡辺 吾郎 大阪市中央区 S44/7 信用保証、ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ H15/3 68 262 △ 12 △ 8 100.0

あさひ銀保証㈱ 髙井　四郎 さいたま市浦和区 S50/5 信用保証 H15/3 134 1,489 △ 278 △ 659 100.0

あさひ銀ファイナンスサービス㈱ 村井　満政 東京都中央区 S53/10 ファクタリング H15/3 65 1,534 4 3 100.0

あさひ債権回収㈱ 佐藤 雅信 東京都千代田区 H12/10 債権管理回収 H15/3 124 17 0 0 100.0

大和モーゲージ㈱ 福留 光孝 大阪市中央区 S58/10 抵当証券 H15/3 4 29 △ 5 217 69.0

共同抵当証券㈱ 山口  仁司 東京都中央区 S59/2 抵当証券 H15/3 44 1,849 14 1 99.7

あさひカード㈱ 青木  邦泰 東京都中央区 S58/2 クレジットカード H15/3 277 655 2 0 30.3

㈱大和銀カード 川上 敏朗 大阪市中央区 S58/4 クレジットカード H15/3 178 623 3 1 57.1

あさひ銀リース㈱ 伊藤　賢三 東京都中央区 S51/4 総合リース H15/3 143 1,700 26 4 76.9

大和ファクター・リース㈱ 河本 直彦 大阪市中央区 S57/1 総合リース、ファクタリング H15/3 83 885 15 △ 22 92.7

コスモエンタープライズ㈱ 川角　栄造 大阪市中央区 S62/12 ベンチャーキャピタル H15/3 1 7 △0 △0 73.0

りそなキャピタル㈱　（注3） 北村  年弘 東京都中央区 S63/3 ベンチャーキャピタル H15/3 40 261 △ 4 0 73.9

りそなｱｾｯﾄﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ㈱ 吉澤 政之 東京都中央区 S62/11 投資信託委託管理 H15/3 51 14 △ 4 △ 4 45.6

りそな総合研究所㈱　（注4） 小出 尋常 大阪市中央区 S61/10 コンサルティング H15/3 275 26 1 0 47.9

大和銀総合システム㈱ 上田 泰弘 大阪市中央区 S45/7 情報処理サービス H15/3 181 37 4 1 28.7

あさひ銀総合システム㈱ 窪田  和孝 さいたま市浦和区 S46/7 情報処理サービス H15/3 792 87 5 1 30.2

大和銀コンピューターサービス㈱ 山田  正 大阪市中央区 H12/9 情報処理サービス H15/3 55 0 0 △ 1 100.0

大和銀総合管理㈱ 福留 光孝 大阪市中央区 S55/2 事務等受託 H15/3 214 4 0 0 100.0

あさひ銀ビジネスサービス㈱ 尾方 良文 さいたま市浦和区 S55/7 事務等受託 H15/3 1,046 13 0 0 100.0

大和ビジネスサービス㈱ 酒居　民雄 大阪市中央区 S56/5 事務等受託 H15/3 365 4 1 1 100.0

大和銀オペレーションビジネス㈱ 中川　隆 大阪市中央区 H5/4 事務等受託 H15/3 129 1 0 0 100.0

あさひ銀ソフトウェア㈱ 前田 稔 さいたま市浦和区 S58/10 システム開発 H15/3 495 11 0 0 100.0

ディアンドアイ情報システム㈱ 青柳　良 大阪府豊中市 H10/3 システム開発保守・運営 H15/3 460 4 0 0 25.0

大和オフィスサービス㈱ 神崎　健一 大阪市中央区 S60/7 人材派遣 H15/3 47 7 0 0 100.0

あさひ銀キャリアサービス㈱ 滝本 晴海 東京都千代田区 S62/10 人材派遣 H15/3 84 8 0 0 100.0

大和銀厚生サービス㈱ 田中　憲一 大阪市中央区 H4/8 福利厚生 H15/3 45 1 0 0 100.0

別紙

商号 代表者 所在地 設立年月 事業の内容 決算期 従業員数 総資産及び業績（億円） 議決権比率

(人)(注1) 総資産 経常利益 当期利益 (％)(注2)

りそなビデオ・カルチャー㈱ 西牧　修 大阪市中央区 S55/8 ビデオ作成 H15/3 6 1 0 0 100.0

あさひ総合管理㈱ 村井　進 東京都中央区 H7/1 担保不動産の競落・管理 H14/12 2 24 △ 7 △0 100.0

あさひ銀ビル管理㈱ 村井 親吉 東京都目黒区 S54/9 ﾋﾞﾙの清掃・管理 H15/3 73 3 0 0 100.0

エーシーサービス㈱ 川上 榮之助 東京都中央区 S61/3 カード会員向けサービス H15/3 4 9 0 0 100.0

Asahigin Leasing (U.S.A.) Inc. 伊藤　賢三 ｱﾒﾘｶ合衆国ﾃﾞﾗｳｪｱ州 S60/11 総合リース H14/12 2 26 △0 △0 100.0

㈱シーエックスエージェンシー 櫻井　剛 東京都中央区 H6/11 リース物件にかかる損害保険代理 H15/3 1 0 0 0 46.0

りそなビジネスコンサルティング㈱ 小出 尋常 東京都中央区 H13/7 コンサルティング H15/3 1 0 0 0 100.0

㈱シービーシー 窪田  和孝 さいたま市浦和区 S58/10 情報処理サービス H15/3 129 11 0 0 46.0

P.T.Bank Daiwa Perdania 笹倉 建一 ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ共和国ｼﾞｬｶﾙﾀ S31/2 銀行業務 H14/12 266 479 17 13 48.5

Daiwa International Finance(Cayman)Limited 宮本 昭洋 英国領西ｲﾝﾄﾞ諸島ｸﾞﾗﾝﾄﾞｹｲﾏﾝ島 H2/12 金銭の貸付 H15/3 2 171 8 8 100.0

Daiwa PB Limited 宮本 昭洋 英国領西ｲﾝﾄﾞ諸島ｸﾞﾗﾝﾄﾞｹｲﾏﾝ島 H4/9 金銭の貸付 H15/3 2 475 16 16 100.0

Asahi Finance(Cayman)Ltd. 上條 正仁 英国領西ｲﾝﾄﾞ諸島ｸﾞﾗﾝﾄﾞｹｲﾏﾝ島 H6/2 金銭の貸付 H14/12 2 2,771 0 0 100.0

P.T.Resona Indonesia Finance 安藤 律男 ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ共和国ｼﾞｬｶﾙﾀ S59/11 ﾘｰｽ業 H14/12 11 7 0 1 100.0

Resona Overseas Servicing Co., Limited 堂端 好幸 香港 H11/10 事務等受託 H14/12 11 0 0 0 100.0

Resona Bank(Capital Management)Plc 堀田 修史 英国ﾛﾝﾄﾞﾝ市 S55/12 証券業 H14/12 8 72 1 1 100.0

TD Consulting Co., Limited. 宮本 昭洋 ﾀｲ王国ﾊﾞﾝｺｯｸ H7/1 投資･ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ H14/12 6 1 0 0 49.0

WSR Servicing Company, Inc. 田原 敦 ｱﾒﾘｶ合衆国ﾆｭｰﾖｰｸ州ﾆｭｰﾖｰｸ市 H8/1 事務等委託 H14/12 1 1 0 0 100.0

Resona Preferred Capital(Cayman)3 Limited 岩田 幸夫 英国領西ｲﾝﾄﾞ諸島ｸﾞﾗﾝﾄﾞｹｲﾏﾝ島 H14/9 金融業 H15/3 3 703 21 21 100.0

Resona Preferred Capital(Cayman)6 Limited 岩田 幸夫 英国領西ｲﾝﾄﾞ諸島ｸﾞﾗﾝﾄﾞｹｲﾏﾝ島 H15/3 金融業 H15/3 3 533 0 0 100.0

Resona Preferred Securities(Cayman)3 Limited 東 和浩 英国領西ｲﾝﾄﾞ諸島ｸﾞﾗﾝﾄﾞｹｲﾏﾝ島 H15/2 金融業 H15/3 3 736 5 5 100.0

Resona Preferred Securities(Cayman)6 Limited 東 和浩 英国領西ｲﾝﾄﾞ諸島ｸﾞﾗﾝﾄﾞｹｲﾏﾝ島 H15/3 金融業 H15/3 3 576 0 0 100.0

（注1）海外子会社の従業員数には役員数を含んでおります。

（注2）りそな銀行の新株発行前および株式交換後の比率。りそな銀行は当社議決権比率、その他は子会社等議決権比率を記載。

（注3）りそなキャピタル㈱は平成15年4月1日大和銀企業投資㈱とあさひ銀事業投資㈱が合併したものであり、諸計数は両社の平成15年3月期決算を単純合算したものです。

（注4）りそな総合研究所㈱は平成15年4月1日㈱大和銀総合研究所とあさひ銀総合研究所㈱、近畿大阪中小企業研究所㈱が合併したものであり、諸計数は3社の平成15年3月期決算を単純合算したものです。